gano, quæ est ratio sentiendi, nam singula potentia, vt visiva, & auditiva, constituta est in quadam sibi propria organii sui temperie, qua destructa, necesse est, potentiam illam destrui, vel læsã sedi. Læditur autem & destruitur, ab immoderata actione agentis nimis vehementis ad mouendum, vt temperies oculi à lumine solis, quod agit supra vires recipientis, & destruit temperamentum oculi, cum enim sit potentia materialis, est apta iudicare vsque ad certos quosdam terminos, vltra quos si fiat actio, læditur ipsa proportio, & temperies organi, ideo læditur tum ab obiecto nimis debili, tum à nimis valido. Si quis autem querat, cur non similiter lumen solis destruit temperamentum lapidis, temperamentum in carnis, dicendum est à lumine solis ideo destrui temperamentum oculi, quia inducit affectio realis præter affectionem spiritalem, est enim agens ita vehemens respectu recipientis, vt præter spiritalem alterationem, etiam realiter alteret, omnis autem alteratio realis corruptiua est. Hæc tamen affectio realis, non inducitur in oculum nisi per mediam affectionem, & alterationem spiritalem; quoniam igitur lapis, & caro non sunt capaces alterationis spiritualis factæ à lumine solis, ideo neque affectionem illam realem recipiunt, quæ consequitur affectionem spiritalem. Quod si rursus obijciat aliquis, aqua perspicua est, proinde recipit à lumine solis affectionem spiritalem, lumẽ enim recipit, cur igitur non recipit etiam affectionem realem consequentem, & à lumine solis non destruitur? Ad hoc dicimus, opus esse, vt non solum species ipsa spiritualis in diaphanum imprimatur, sed etiam vt ab ea impressione exci- tetur potentia ad iudicandum, hæc est alteratio spiritualis, quam solum consequitur alteratio illa realis, quæ lædit temperamentum, & quam certum est in solo oculo fieri, nõ in alijs perspicuis. Ideo alia à lumine solis non læduntur, lædi quidem possunt à lumine vt producente calorem, & ita alterante, sed de tali alteratione nunc non loquimur, de ea solum loquimur, quæ fit à lumine vt sensibili à sensu visus, & de latione, quæ visionem consequitur. Hoc idem de alijs sensibus dicendum est, nam etiam vehemens sonus lædit auditam, quia per mediam actionem spiritalem agit etiam materialiter, ideo fertur habitantes prope Nilum, effici veluti surdos à magno eius fluminis strepitu. Hæc igitur est causa vt vehemens sensibile destruat sensum, vel ipsam ita labefactet, vt alia minora sensibilia lentè nequeat ob eius debilitatem. Sed quod nam dicendum sit vehemens intelligibile, nõ est satis clarum, non enim videtur, quod hæc vehementia eodem modo fit accipienda in intellectu, quod fuit accepta in sensu, videlicet, vt dicamus illud esse vehemens intelligibile, quod fortissimè

mouet intellectum, sic enim sequitur, quod vehemens intelligibile nõ poterit dici Deus, & intelligentia, sed potius id, quod sit magis sensibile, hoc enim fortius mouet sensum, & consequenter etiam intellectum, attamen nemo dixit, quod per vehemens intelligibile Aristoteles hic significauit id, quod est magis sensibile, sed omnes concordēs dicunt substantias abstractas hic vocari excellentia intelligibilia, & maximè omnium Deum. Hoc considerans quidam, dicit, afferendum omnino esse, quod ob eandem rationem tum sensibile tum intelligibile dicatur excellens, vt in eadem sit constituta excellentia vtriusque, vnde sequitur non posse id dici excellens sensibile, quod fortiter mouet sensum, quia hæc conditio non competit excellenti intelligibili, excellens enim intelligibile sunt substantie abstracte, quæ tamen non fortiter mouent intellectum, immò secundum aliquos, nullo modo mouent intellectum, quare hoc datur, sequeretur id, quod modo dicebamus, videlicet, quod excellens intelligibile dicatur id, quod est magis sensatum, hoc tamen nemo assereret hic intelligi ab Aristotele per excellens intelligibile. Ideo decernit vir iste hanc excellentiam consistere non in maiore actione, sed solum in quodam excessu obiecti supra potentiam, vt obiectum superans magno excessu ipsam potentiam, dicatur excellens, nulla habita ratione maioris actionis, & ita eodem modo sumitur excellentia obiecti in intelligibilibus & in sensibilibus, lux enim solis longè superat potentiam visiuam, & substantia abstracta longo excessu superant potentiam intellectuam.

Ego tamen existimo, excellentiam obiecti intelligibilis hic apud Aristotelem significare maiorem actiuitatem in intellectu, sicut etiam sensibile excellens illud esse dicebatur, quod fortiter mouet sensum, quod etiam omnino cogitur vir iste consisti, dum enim ponit maiorem excessum obiecti supra potentiam, & negat hunc excessum sumendum esse secundum perfectionem, & nobilitatem, necessariò ponit esse secundum maiorem actiuitatem alio enim modo excessum intelligere nõ possum. Quod verò dicit, substantias abstractas non fortiter mouere intellectum, sed sensatum esse id, quod fortius intellectum mouet, hoc negandum puto, quia si obiectum intellectus est omne ens, quod est præter ipsum, ergo quod est magis ens, debet etiam magis mouere intellectum, est autem magis ens id, quod magis est in actu, quare Deus est maximè omnium entium mouentium nostri in intellectu, sensata verò non sic; immò secundum Aristotelem in sequentibus hæc non sunt intelligibilia nisi pureitate, abstracta verò sunt per se actus intelligibilia, cum sint actus purissimi, quonia igitur apud Aristotelem sensata non mouent intel-

nifestam esse læsionem. Præterea multi sunt gradus læsionis, ut in sensibus apparet, idcirco si imaginatiua lædi posset læsione immanifesta, necesse esset, ut maioris quoque læsionis caussæ esset, ita ut aliqua tandem daretur læsio manifesta; si enim hæc læsio non est manifesta, sicut maior, vel minor manifesta erit, quod si nulla datur manifesta, sequitur neminem posse pronuntiare, quod imaginatiua lædatur. Vincentius Madius dixit imaginatiuam lædi ab obiectis, quia perturbatur à terrificis, vel iucundis. Quæ solutio multò minus est admittenda, primum quia aduersatur Aristoteli, qui in secundo de anima centesimo quinquagesimo quarto hanc differentiam ponit inter opinionem, & imaginationem, quod dum opinatur aliquid terribile, aut iucundum statim compatimur, sed quando aliqua talia imaginamur, non compatimur, quia perinde est, ac si quis inspicatururam rerum terribilium, aut iucundarum, is enim non compatitur, neque læditur, huius autem differentie rationem assignat postea in centesimo quinquagesimo septimo, dicens, quod opinionem consequitur fides, imaginationem verò nulla fides comitatur, multa enim imaginamur, quibus nullam fidem adhibemus, ideo non perturbamur, sed quando opinamur aliquid terribile esse nobis eveniturum, tunc perturbamur. Ex his patet secundum Aristotelem non fieri læsionem imaginatiuæ ex imaginatione terribilibus, immò si hæc est læsio ab obiecto, est potius in intellectuâ parte, quia perturbatio illa est in opinione, non in imaginatione, opinione enim posuit Aristoteles sub exitimacione, quæ significatur intellectum proprie sumptum. Sed reuera neque intellectus, neque imaginatiua dicitur eo modo lædi à terrificis, quod Aristoteles hic accepit læsionem ab obiecto excellenti, hic enim loquitur de læsione peculiariter facta in eo, quod speciem recipit, læditur enim, quando patitur ab obiecto vehementer agente, ideo in sensu fit læsio, quia receptio fit in corpore non fit læsio in intellectu, quia receptio non fit in aliqua corporea parte, à se autem terrificis non fit læsio peculiaris in organo aliquis potentie, quæ eius potentie operationem impedit circa inferiora obiecta, sed fit affectio animi, quæ est vel lætitia, vel metus; vel horror lædens vniuersum corpus, unde aliqui ex ingenti dolore mortui sunt, atque etiam ex vehementia lætitia, at læsio, de qua hic Aristoteles loquitur, longe diuersa est, loquitur enim de læsione solius partis recipientis speciem, quæ fit læsio operationis eueniens propter læsionem temperamenti illius pars, non propter inductionem doloris, vel lætitiæ in animum, à quibus perturbacionibus animi non fit læsio imaginatiuæ, sed po-

tius vniuersi corporis, quemadmodum dicebamus. Dicam ego quid hæc in re excogitare poterim, & primum quidem declarabo, qualem esse putem ipsam imaginatiuam, deinde ad difficultatis solutionem accedam. Credo imaginatiuam esse potentiam verè organicam, quia organum habet internum, nempe certum corporis partem, in qua recipiuntur phantasmata, quam puto esse mediam partem cerebri, videntur tamen hæc in re difficultatem facere verba Aristotelis in contextu centesimo trigesimo octauo, secundi libri de anima, vbi dicens absente obiecto inesse imaginationem in ipso sensorio, videntur significare, quod imaginatiua nullum habeat organum præter organum propria quaque sensorium. Sed verba illa Aristotelis non ita sunt intelligenda, ut dicatur organum, in quo exerceatur operatio imaginatiua, hæc enim in cerebro exercetur, sed cum imaginatio sit rerum sensibilium, significare vult, quod imaginatiua imaginatur res tanquam ab ipsis sensibus sentiantur, qui enim pulchritudinem aliquam domum imaginatur, imaginatur se oboculis illam inspicere; sic etiam imaginatur in os ore gustare aliquem iucundum cibum, per hoc tamen non fit, quin in cerebro hæc imaginatio exerceatur. Sed quamuis imaginatiua sit organica, credo tamen eam ab excellenti obiecto non lædi, quia nullum puto vehemens imaginabile appellari posse eo modo, quo acceptum fuit ab Aristotele sensibile, & intelligibile vehemens. Nam inter sensibilia cuiuscunque sensus datur, aliquid quod maxime aliorum est sensibile, & maxime motuum illius sensus; sic inter intelligibilia datur aliquid, quod secundum propriam naturam est maxime omnium intelligibile; sed inter imaginabilia non datur aliquid, quod sit maxime omnium imaginabile, quia imaginatio est tantum, quam non entium, nullum igitur entium est, quod dici possit maxime imaginabile, cum æquæ sit imaginabile non ens, ac ens ipsum. Non potest itaque imaginatiua lædi ab obiecto excellenter mouente, quia hoc non datur, nam valde terribilium, est quidem excellens vel terribilium, non est tamen excellens ut imaginabile, & ut motuum imaginatiuæ, sed potius in imaginatione est sine illa eius læsione, deinde si opinio, & fides consequatur, efficit per turbacionem animi, quæ lædit vniuersum corpus. Ipsa autem imaginatiua hæc talis læsionis capax non sit, proindeque per hoc ab intellectu non discereper, alijs tamè modis etiam ab obiecto lædi potest, per quos distinguitur ab intellectu. Potest enim lædi ab actione obiecti, si non intentione, sicut exiensina, nempe ex longa, ac diuturna operatione, quando enim contingit, ut contempnando sanguem, non est intellectus, qui laboret, sed phantasia, quam aduoperare necesse

est, dum intellectus operatur. Facta etiam aliqua læsione in cerebro ob aliquem morbum, læditur imaginatio ex proprii organi læsione, quod intellectus non euenit in nulla certa corporis parte operanti; sed solum lædi potest eius operatio ex accidenti, vt superius docuimus, ex læsione imaginatiuæ, sine qua non potest intelligere, hæc enim per se, & primò dicitur lædi, cum proprium eius organum læditur, Hoc significauit Aristoteles in Textu sexagesimo sexto primi libri de anima dicens, intelligere, & speculari marcescit alio quodam interius corrupto, ipsum autem impassibile est; interius enim corruptum dicit operationem imaginatiuæ, & per se vult ei contingere talem læsionem, per accidens verò operationi intellectus, quia hæc de impassibilis est, cum proprio organo careat. Ex hic colligimus conuenientiam, & discrepantiam intellectus, & phantasiæ quantum ad propositum attinet; conueniunt in hoc, quòd neuter læditur à vehementi obiecto, id est valde intensiuè mouente; differunt autem, quia hoc non eis competit ob eandem causam, competit enim imaginatiuæ ob defectum agentis, intellectui verò ob defectum organi recipientis; differunt præterea, quia intellectus habet excellens intelligibile, at phantasia non habet excellens imaginabile; Præterea, intellectus non est organicus, phantasia est verè organica, quo fit, vt operatio intellectus nullam per se læsionem recipiat, operatio autem imaginatiuæ varijs modis per se lædi potest ob proprii organi læsionem, vt diximus. Hæc est mea sententia de imaginatiua, nunc propositam difficultatem expendamus, quam soluere non erit difficile, supponit enim Aristoteles, facere talem consequentiam, Non læditur ab excellenti obiecto, ergo non est virtus organica, quam tamen consequentiam Aristoteles non facit, sed potius conuersam, non est virtus organica ergo non læditur ab excellenti obiecto, quare illa consequentia non est Aristotelis, & negari potest, quia læsio potentie organice euenire potest multis modis, non tantum ab excellenti obiecto mouente intensiuè; & imaginatiua, si hoc modo non læditur, alijs tamen modis lædi potest, ob læsionem organi, cum intellectus nullo modo sit capax talis læsionis, quia organo caret. Cum igitur ea consequentia non sit Aristotelis, expendamus rationem ipsam Aristotelis, vt videamus nullum relinquitur dubium de imaginatiua, Duae consequentias fecit in Textu Aristoteles, vna fuit à signo, altera fuit à causa. Prior fuit, intellectus non læditur ab excellenti intelligibili, sensus læditur ab excellenti sensibili, ergo non similiter sunt inaffecti. Hanc si applicemus imaginatiuæ comparatæ cum sensu, nihil falsi

colligimus, dicemus enim. Sensus læditur ab excellenti sensibili, imaginatiua non læditur ab excellenti imaginabili, ergo non eadem est virtus inaffectio, hoc enim verissimum est, alio enim modo est inaffectus, sensus, alio imaginatio. Si verò dicamus, imaginatiua, & intellectus non læduntur ab excellenti obiecto, ergo similis est inaffectio vtriusque, neganda est consequentia, quia hac non vtitur Aristoteles, non enim ex similitudine in eo quod est lædi, infert similitudinem inaffectionis, sed ex dissimilitudine dissimilitudinem, quemadmodum enim ex eo quòd homo ambulat, planta vero non ambulat, recte colligimus tanquam ex signo, quòd alia sit hominis natura, alia plantæ, nec tamen propterea ex eo, quòd se homo, & equus ambulat, colligere licet eandem esse hominis, & equi naturam, quia si in hoc non differunt, in alijs distinguuntur, quibus alia esse iudicatur equi naturæ, alia hominis. Ita ex hac differentia quòd ab excellenti obiecto læditur sensus non intellectus, rectè colligit Aristoteles, non eodem modo vtriusque esse inaffectum, aramen enim quòd phantasia, & intellectus sanies sunt in eo quòd non læduntur ab excellenti obiecto, non licet inferre eos similiter esse inaffectos. Si enim in hoc signo non differunt, in alijs differunt, quæ possunt significare diuersam esse vtriusque inaffectionem, læditur enim alijs modis imaginatiua ratione organi, quibus non læditur in intellectu. Altera consequentia, qua Aristoteles idem per causam demonstrauit, fuit hæc. Sensus est organicus, intellectus non est organicus, ergo non similiter inaffecti, quandoquidem intellectus est simpliciter inaffectus, sensus verò non simpliciter, sed secundum quid, cum enim sit adductus organo, ex necessitate est qualis, ergo non simpliciter inaffectus. Hanc consequentiam si aptemus imaginatiuæ, nulla conueniet difficultas, nam si dicamus imaginatiua est organica, sensus est organicus, ergo similiter inaffecti, verum est quoad hanc vniuersalem similitudinem, quam solam respicit Aristoteles, & quod vterque est inaffectus secundum quid, & neuter simpliciter, remanent tamen particulares differentie, quæ hic non considerantur, quibus etiam sensus inter se discrepant, cum enim diuersa sint organa, diuersæ etiam sunt inaffectiones, licet omnes in hoc conueniant, quòd sunt secundum quid. Si verò dicamus, imaginatiua est organica, intellectus non est organicus, ergo non similiter sunt inaffecti, ad hoc optima consequentia erit; nam, intellectus est simpliciter inaffectus, imaginatiua verò non simpliciter, sed secundum quid, nullum igitur est dubium de imaginatiua. Quòd si quis potest, quòd esse potentiam organicam, & non esse organicam, afferat

tur ab Aristotele non modo ut causa diuer-
sa *in ordine* verum etiam ut causa lesionis
ab excellenti obiecto, vel non lesionis, is ani-
maderere debet; nos non negare hanc esse
illius causam, dicere tamen eum non esse in-
tegrum, & adaequatum effectum illius cau-
sae; effectus enim adaequatus non est sola le-
sio facta ab excellenti obiecto, sed vnuer-
sè omnis lesio potentia, quae fit ob organi
lesionem; quoniam enim potentia intellecti-
ua organo caret; ideo omnis profusa lesionis
exiens est, non ens natura, quae fit ab obie-
cto vehementer agente. Ex eo autem quod
potentia sensitiua sunt organica; inferuntur
quod capaces sunt lesionis ob organi lesio-
nem non est tamen necessarium, ut omnium
lesionum capaces sint; sed sit est; si aliqua-
rum; imaginatur enim est organica. Ideo
quantiuis ab excellenti obiecto non laedatur,
(quia hoc nullum dari potest) tamen alijs mo-
dis laedi potest ob organi lesionem. Ari-
stoteles autem hic alias lesionis non accipit;
quia haec vna euidentissima erat; & ma-
ximè conferens ad ostendendam diuer-
sam sensitiua, sensus, & intellectus, ideo huius cau-
sa subiunxit esse organum; nos autem cau-
sam hanc ad lesionem vnuer-
sè sumptam referamus, oportet, tanquam effectum adae-
quatum.

T E X T V S VII.

Cum autem sic singula factus
est, ut sciens dicitur qui secundum
actum, hoc autem tum accidit,
cum potest operari per seipsum,
est quidem, & tunc potentia quo-
dam modo, non tamen similiter,
ut & erat, antequam ad disceret,
aut inueniret. Et ipse autem se-
ipsum tunc potest intelligere.

ONTEXTVS hic con-
tinuatur cum ijs, quae in quin-
to contextu dicta sunt, ibi
enim Aristoteles declarauit
naturam intellectus nostri,
& dixit, eam esse hanc vnam
quod possibilis est, idque nos diximus de in-
tellectu simpliciter, ac pro omni statu verum
esse, siquidem solam eius essentiam respicit.
Postea volens Aristoteles transire ad decla-
-

Jacobi Zab. de Anima.

randum, quomodo fiat intelligere, necessa-
rium esse cognout, ut prius a eius existen-
tiam considerandam descendere. & doce-
ret duos eius diuersos status. Vnum, in quo
nihil adhuc intellexit, videlicet in puero nu-
per nato; alterum in adulto, qui iam aliquos
habitus acquisiuit, ideo ille dicitur intelle-
ctus possibilis, hic vero intellectus in habitu.
Quoniam igitur Aristoteles in vltimis ver-
bis quinti textus de primo statu loquens dixit,
intellectum nihil actu esse ex entibus,
priusquam intelligat, nunc exponit alterum
statum, in quo dicitur in habitu, & declarat
quomodo se habeat intellectus ad intelli-
bilis; postquam acquisiuit habitus, hoc omnia
vtriusque itam declarato relinquunt, ut Ari-
stoteles in sequentibus aggregat alterum
theorema in primo textu propositum, vide-
licet quomodo fiat intelligere, quomodo à
primo statu ad secundum ducatur. In hoc
sensu verum est id, quod interpretes dicunt;
Aristotelem agere velle de intellectu in ha-
bitu, prius enim declaranda fuit ipsa essen-
tia intellectus respectu intelligibilium, do-
mestinguendi duo eius status, vnus igno-
rantiae, alter cognitionis, ut postea declara-
retur, quomodo ducatur de potentia ad actum,
& de ignorantia ad cognitionem. Totus hic
textus octauus diuidi potest in duas partes,
totus enim continet vnam propositionem,
quae diuiditur in subiectum, & praedicatum.
Subiectum est hoc. Intellectus in habitu,
de quo Aristoteles haec duo praedicata enun-
tiat, vnum est illud: *Et quidem & tunc poten-
tia quodammodo, non tamen similiter &c.* Alter-
rum verò est, *Et ipse autem seipsum tunc potest
intelligere*, ideo duxit praedicata partes erunt
seorsum declarandae. Quod ad subiectum
attinet, non dicit Aristoteles, intellectus in
habitu, sed cum proprijs conditionibus cir-
cumscribit, dum inquit: *Cum autem sic singula fa-
ctus est, ut sciens dicitur, qui secundum actum, hoc
autem tunc accidit, cum potest operari per seipsum,*
quorum omnium verborum idem est sensus,
ac si diceremus, cum autem factus est in
habitu. Ut autem omnia bene intelligantur,
dauidemus totum hoc subiectum in tres par-
ticulas, & singulam declarabimus, deinde
vtraque praedicatam partem, deinde verò
post totius literae declarationem quaestionem
examinabimus de speciebus intelligibilibus,
quia sine hac non potest intelligi, quidnam
sint hi habitus, à quibus nominatur intelle-
ctus in habitu. Prima igitur subiecti pars est
illa: *Cum autem sic singula factus est.* Secunda
est: *Ut sciens dicitur qui secundum actum.* Tertia,
*hoc autem accidit cum potest operari per seip-
sum.* Circa primam partem notandum est
ex Aristotele in primo libro Physi.oum,
quod hoc fieri hoc, dicitur duobus modis,

Fff 2 vel

Iacobi Zabarellæ Patauini

velenim vt terminum, qui corruptipitur, vt cum dicimus aerem fieri aquam, vel vt subiectum remanens, vt cum dicimus aquam fieri calidam. Primus modus ad nos non pertinet, sed secundus, quo dicimus aliquid propria natura seruata fieri hoc, intellectus enim propriam naturam seruans illasam, dicitur fieri res aliqua, quando eam actu intelligit. Sic autem modus adhuc duplex est, vel enim hoc fit hoc materialiter, siue realiter, vt materia prima fit equus realiter per receptionem formæ realis, sub qua seruat integra ipsius materix natura, vel fit hoc spiritaliter, videlicet per receptionem formæ spiritalis, & hic modus conuenit intellectui. Recipiens enim intellectus formam equi non quidem realem, sed spiritalem dicitur fieri equus, cum tamen ipsa intellectus natura seruetur illa, est enim forma realis, quæ per intellectionem non amittit propriam realem naturam, licet dicatur fieri hoc, & illud spiritaliter. Hoc igitur modo dicit Aristoteles intellectum fieri singula idest, fieri hoc, & illud per receptionem speciei intelligibilis, dum enim intelligit fit res ipsa intellecta, idque dicit euenire per receptionem ab extra, vt in præcedentibus patuit, sed non quia contineat in se rationes ideales tanquam intelligibilia consubstantialia, vt Simplicius, & Platonici volunt, sic enim dicendum potius esset, quod est omnia, quàm quod fit, fieri enim significat de nouo, & per receptionem speciei extrinsecus, quia non dicitur fieri id, quod prius secundum suam naturam tale est. Dictio illa: *Singula*, dupliciter accipi potest, vel in sensu coniuncto pro omnia, vt scilicet sit, quando factus est omnia, & acquisiuit omnes habitus, qui acquiri possunt; vel in sensu diuiso, videlicet quando acquisiuit aliquem habitum. Aliqui accipiunt sensum coniunctum, mihi tamen videtur accipiendus sensus diuisus, videlicet, quando intellectus acquisiuit aliquam cognitionem, quia quæ postea prædicantur ab Aristotele de intellectu in habitu, non solum ipsi conueniunt iam adepto omnes habitus, sed etiam adepto aliquos, aut etiam vnum. Hic igitur sensus accipiendus est, quia per hunc alter non excluditur, quando enim intellectus acquisiuit habitus, siue omnes, siue aliquos, potest contemplari quando vult eos habitus, quos acquisiuit. Est igitur accipiendus sensus diuisus, quia hunc tumentes alteram quoque simul sumimus, quod si sensum coniunctum sumeremus, excluderemus sensum diuisum, quod non rectè fieret, quia reuera est tota hæc propositio Aristotelis etiam de intellectu intelligente non res omnes, sed aliquam, idest aliquem tantum habitum habente, non omnes. Dictio illa, *Sic*, refertur ad ea, quæ sequuntur, videlicet, *Ut sciens di-*

citur qui secundum actum, vt sensus verborum sit. Quando intellectus est factus singula eodem modo, quo sciens dicitur, qui secundum actum, His autem verbis respicit Aristoteles ea, quæ dixit in Textu quinto secundi libri, vbi diuisit actum in primum, & secundum; & actum primum dixit esse vt scientiam, secundum verò vt speculari; qui enim habet actu scientiam, nec speculatur, habet actum primum solum, quando autem actu speculatur, tunc habet etiam actum secundum, qui est operatio ex habitu. Quoniam igitur Aristoteles sæpè vt solet hoc exemplo scientis, & speculationis, ad significandam differentiam primi, & secundi actus, ideo nunc volens circumscribere humanum intellectum, quando habet habitus, & ex eis non operatur, dicit: *Ut sciens dicitur qui secundum actum*, idest sicut dicitur sciens ille, qui habet actum primum, idest, scientiam, ad differentiam actus secundi, qui est operatio. Voluit autem adijcere: *Secundum actum*, ne intelligeremus scientem in potentia, nam in textu quinquagesimo quinto secundi libri dixit scientem dupliciter dici, puer enim nuper natus dicitur sciens potestate, quia tale animal est, quod potest scientiam adipisci, sed non actu eam habet; qui verò actu habet Grammaticam, dicitur actu sciens, de quo hic loquitur Aristoteles, ideo dicit: *Secundum actum*, ad differentiam illius, qui dicitur sciens, dum est in potentia ad acquisitionem habitus. Sed ad maiorem horum omnium declarationem subiungit etiam illa verba: *Hoc autem tunc accipiunt potest operari per seipsum*, quæ verba adhuc clarius circumscribunt intellectum in habitu, tunc enim dicitur intellectus esse in habitu, cum potest contemplari, quando vult, & tunc dicitur actu sciens, vt etiam dicebat Aristoteles secundo de anima, quinquagesimo quinto, ad differentiam pueri, qui est sciens potestate, puer enim cum nullum adhuc habeat habitum, non potest speculari, quando vult, & per seipsum; sed qui est sciens actu, potest speculari quando vult, quia habet in animo habitum scientiæ; Considerandum hinc est, quid intelligat Aristoteles cum dicit, *Per se ipsum*, nam certum est, quod hoc dicens vult aliqua excludere, quorum ministerio, & opè vitur intellectus, quasi significans quod antequam habitus, eget auxilio alicuius, postquam autem requisitum habitum, non eget amplius eo auxilio, sed potest operari per seipsum. Consideremus igitur, quænam sint illa, quorum auxilio vitur intellectus, vt cognoscamus, an ea omnia excludantur ab Aristotele, ab intellectu in habitu, an aliqua. Eget primo noster intellectus phantasia, quæ ipsi offerat obiecta, quare eget etiam sensibus exter-

nis, proinde & obiecto reali existente extra animam, intellectus enim non potest intelligere sine phantasia, in phantasia verò nihil esse potest, quod prius in sensu externo non fuerit, & in sensu externo nihil esse potest, nisi per actionem factam ab obiecto reali existente extra animam, his igitur omnibus eger intellectus. Eger præterea etiam intellectus agente, à quo nisi phantasmata illustrentur, non sunt motiva intellectus possibilis. Eger etiam doctor externo, à quo scientiam recipit per nudum, vel per visum, & eger via, exercitio, & labore; non enim statim à phantasmatis imprimuntur habitus scientiarum in intellectu, hoc etenim si esset, omnes homines æque fierent scientes, sed exercitio, & assuetudine opus est, si sint imprimendi habitus. Cum his omnibus egeat nosster intellectus, voluit ne Aristoteles omnia ab intellectu in habitu excludere, & significare, quod per ipsum sine auxilio alicuius istorum operari valeat, an non omnia excludere voluit, sed aliqua? certum est non omnia excludi posse, non enim excluditur intellectus agens cum eius auxilio semper egeat intellectus nosster materialis etiam, quando est in habitu. Similiter neque excluditur auxilium phantasiae, quia nunquam exir intellectus in actum secundum sine phantasmata actu mouente, vt infra dicit Aristoteles, phantasma autem non potest mouere intellectum possibilem nisi ab intellectu agente illustretur, & fiat actu intelligibile; est enim phantasma obiectum intellectus, quod debet ipsi præsens esse, si debeat intelligere, etiam quando ex habitu intelligit, quia si diceremus excludi phantasia. non possemus aliquam afferre rationem, cur intellectus habens habitum, nunc potius incipiat operari, quam postea, exclusa enim phantasia nihil remanet, à quo intellectus moueatur, aut exciteatur ad operationem, habitus enim semper est ipsi præsens. Cur igitur habens habitum modo operatur, modo non operatur? Cum igitur neque intellectus agens, neque phantasia excludi possit, relinquatur, vt Aristoteles excludat omnia extrinseca, videlicet auxilium sensuum exteriorum, & doctoris. Iam enim obiectam præsens habet in phantasia, à quo potest moueri. Similiter excluditur visus, & exercitatio, & labor, laboramus enim, & exercemur in habituum acquisitione, sed quando iam contraximus habitus, tunc sine labore visio, sine exercitio contemplamur, quando volumus quæ omnia postea in questione susius declarabuntur. Cum autem dicat: *Per se ipsum*, cum tamen egeat phantasia, & intellectu agente, ratio collegi potest ex Aristotele in secundo de anima quinquagesimo nono, & Iacobi Zab. de Anima.

sexagesimo, vbi inter sensum, & intellectum hunc differentiam ponit, quòd intellectus, quando habet habitum, potest operari, quando vult, sensus verò licet à natura habeat quoddammodo habitum, quia sine vilo exercitio statim sentit, & sine vilo labore, tamen non potest sentire, quando vult. Ratio autem differentie est, quia intellectus habet obiectum præsens, à quo debet moueri, phantasmata enim iam sunt in ipsa anima, & semper adsunt intellectui, & semper sunt illustrata lumine intellectus agentis, ideo cum intellectus sit veluti princeps, & dominus omnium, quæ in homine sunt, & habeat in ipso homine præsentia omnia illa, quæ ad eius operandum requiruntur, dicitur posse operari per seipsum, & quando vult, quia iam habet habitus acquisito reliqua vero ministrant, quæ ad intellectionem sunt ei semper necessaria, iam habet semper ad eius libitum præsentia, quæ contemplari potest, quando vult. Sensus vero non potest sentire sine præsentia obiecti externi, hoc autem cum sit extra, non est semper ei præsens ad eius libitum, non est etiam ei semper præsens lumen coloris illustrans, quare etiam si præsentia sint colores, tamen in tenebris videri nequeunt - ideo sensus non habet arbitrium liberum sentiendi, quando vult, quia externis imperare non potest, vt adsint, ideo non dicitur per seipsum posse operari. At intellectus in habitu potest operari per seipsum, quia habet omnia præsentia, quibus eget, & ipsi imperare potest. Circa illud verbum: *Potest*, notare debemus, quod non habet eum sensum, quem videtur existimare Simplicius, videlicet intellectum in habitu esse in potentia ad operationem ad differentiam agentis, qui semper actu operatur. Nam si illud verbum significet potentiam ad operationem, negatio erit in hac propositione Aristotelis, quia idem ponitur in subiecto, & in predicato, dicit enim postea in predicato: *Est quidem S tunc potentia quodammodo*, quæ verba nil aliud significant, quam quòd est in potentia ad operationem, ergo si etiam verbum: *Potest*, eundem sensum habeat, propositio Aristotelis erit hæc, quando intellectus est in potentia ad operationem, tunc est in potentia ad operationem, quæ est negatio manifesta. Ideo dicandum est, quòd verbum hoc non significat hic potentiam oppositam actui, quæ est potentia contradictionis ad operandum, & non operandum, sed solum significat vigorem quandam, & virtutem operandi sine exteriorum auxilio, qui vigor respicit alteram tantum partem contradictionis, est enim vigor operandi, nec dicitur respectu non operandi, quem sensum optimè referemus, si loco eius verbi: *Potest*, poneremus

Jacobi Zabarellæ Patauini

verbum, *valet*, hoc autem modo nulla est negatio in verbis, quia in prædicato sumitur potentia, quæ opponitur actui, & respicit utrumque oppositum, at in subiecto accipitur potentia pro vigore proprio, & remotione indigentæ externorum, ut dictum est. Hactenus Aristoteles in subiecto propositionis circumscriptis intellectum in habitu, deinde de hoc duo prædicata enuntiat, quorum alterum est: *Est quidem, & tunc potentia quodammodo &c.* cuius sententia est, quod quando intellectus iam intellexit, & contraxit habitum, est tunc quoque in potentia quodammodo, non tamen eodem modo, quo erat in potentia priusquam contraheret habitum. Multi sic intelligunt, intellectus priusquam acquirat habitum, est in potentia ad actum primum, ad habitum ipsum, ad scientiam, sed postquam acquisiuit habitum primum, id est ipsum habitum scientiæ, tunc est in potentia ad secundum ad operationem, & sic alio modo est in potentia. Sed hæc expositio non est accipienda, & eius falsitas mox apparebit in quæstione, ubi ostendemus quidam sint isti habitus intellectus, & quod cum dicitur intellectus possibilis esse in potentia, & intellectus in habitu esse in potentia, intelligimus utrobique potentiam ad eundem actum, ad operationem, sed non vnâ ad habitum tanquam actum primum, & alteram ad operationem tanquam actum secundum; in quocunque enim statu sumptus intellectus dicatur in potentia, semper intelligimus ad operationem potest hoc in præsentia sic ostendi. *Habitus non acquirunt nisi post multiplicatam operationem, ergo intellectus possibilis non potest esse in potentia ad habitum, nisi prius sit in potentia ad operationem, tum tempore, tum natura.* Nos igitur alio modo locum hunc exponentes, dicimus, quod quando est in habitu, est in potentia propinqua ad operationem; antequam autem contraxerit habitum, est in potentia remotiore ad ipsam operationem. Hæc omnia nunc supponenda sunt, quia postea in quæstione demonstrabuntur. Videtur autem sensum hunc significasse Aristoteles in litera per eam duplicatam dictionem: *Similiter*, licet enim non sit bis in Latino codice, est tamen bis in Græco, & verba ita legenda essent: *Est quidem similiter, & tunc in potentia quodam modo sed non similiter, &c.* Nec debet difficultatem facere ista locutio, similiter, sed non similiter, cum illud certum sit omne simile, nisi sit proferus idem, esse etiam aliqua ex parte dissimile, significat enim Aristoteles quod tam intellectus possibilis, quam intellectus in habitu, dicitur similiter in potentia ad operationem, sed aliquo modo non similiter, quatenus prius est in potentia remota, postea verò habens habitum est in potentia proxima. Consideranda sunt illa verba:

Antequam addisces, aut inuenires. Acquisitio habituum in nobis dupliciter fit, vno modo per disciplinam, altero per inuentionem. & uterque modus est per sensus externos, sine quorum ministerio impossibile est intellectum acquirere habitus, quia necesse est, primam nostram cognitionem sumere originem à sensibus externis. Hanc igitur primam cognitionem quandoque acquirimus per aliquem doctorem, videlicet vel ipsum audiendo, vel eius scripta legendo, proinde duorum sensuum ministerio, auditus, & visus, aliter enim per doctorem externum disciplina acquiri non potest. Quandoque verò sine vllodotore per solam propriam rerum particularium experientiam discimus scientiam aliquam, & tunc dicimus eam inuenisse, idque sit non modo per duos nominatos sensus, sed etiam per alios omnes. Si quis enim sine vllodotore per solam experientiam propriam, & studium, fieret medicus, diceretur medicam artem inuenisse, si verò audiendo doctorem, vel legendo Galenum, & alios scriptores medicus fieret, non diceretur medicam artem inuenisse, sed potius didicisse. Uterque cognitionis modus proprius est intellectus possibilis, & neuter conuenit intellectui in habitu, quia intellectus in habitu, ut superius declarauimus, excludit omnia hæc exteriora, cum his amplius non egeat; habet enim obiecta presentia in phantasia, quæ potest contemplari, quando vult, neque eget disciplina, vel inuentione, quia iam didicit, & inuenit. Cum igitur Aristoteles, dicit: *Antequam disces, aut inuenires*, perinde est, ac si diceret, dum erat possibilis seu antequam esset in habitu. Rectè autem utitur Aristoteles disinctione, quod dicit, *At inuenires*, quia non est necessarium, ut acquisitio habituum fiat semper utroque modo simul, aliqui enim à doctore acquirunt habitus, & hic est frequentissimus modus; pauci verò eos proprio tantum ingenio adipiscuntur, quia pauci sunt ita perspicaci ingenio, ut per se scientias inuenire, & habitus sibi comparare valeant, hi tamen illis tanto præstantiores sunt, quantum distat Cælum à terra. *Et ipse autem seipsum tunc potest intelligere.* Hic ponit Aristoteles alterum prædicatum, quod enuntiat de intellectu, in cuius declaratione Simplicius dicit, intellectum in habitu posse se intelligere, quia est in potentia ad supremam perfectionem acquirendam, quam adeptus intelligit se per scientiam, ideo reprehendit Alexandrum, qui & in primo, & in secundo suo libro de anima dixit intellectum intelligere se secundariò, & per accidens, non per se, & principaliter, quia impossibile est idem recipere se principaliter, & per se, nihil enim patitur seipso, nec potest recipiens includere in se naturam primariò recepti. At Simplicius dicit hanc rationem *valde*

lere de intellectu intellectus progressi. hęc enim est passio, & receptio, sed non de intellectu intellectu perfecti, quę non est passio, hic enim non potest se intelligere, immo se intelligit, per essentiam, quemadmodum etiam Deus, & intelligentię intelligunt se principaliter, & per se, quia non intelligunt patiēdo, sed vana est Simplicij sententia, vt sępę diximus, quia Aristoteles de hac intellectu, quę est per essentiam, nihil hęcenus dixit, quare hęc significare non potest, sed illam solum, quę est passio, & receptio. Pręterea, illud uerbum, *potest*, secundum Simplicium significat potentiam contradictionis, quę opponitur actui, cū dicat, quod est in potentia ad acquirendam summam perfectionem, proinde ad se intelligendum per essentiam, sed istud hic non vult Aristoteles, qui dicit: *Tunc potest*, & significat, quod tunc quod est in habitu est aptus ad se intelligendum, id est, uim habet intelligendi se tunc, quando est in habitu, quod tamen Simplicius negat, qui vult intellectum tunc solum posse se intelligere, quando est perfectus, nec putat alio modo id fieri posse, quam per essentiam, quare eius expositio non est consona uerbis Aristotelis, cogimur enim dicere, quod uerbum *potest*, non significat potentiam contradictionis, sed vigorem operandi, sicut etiam in subiecto notauimus. Nos igitur locum hunc cum Alexandro interpretantes, dicamus, quod intellectus intelligit se, dū intelligit alia, fit enim idem quod res ipsa intellecta, quare eam intelligendo, intelligit se, quia species intelligibilis est ipsemet intellectus, ut infra cum Aristotele declarabimus, sed cauendum est, ne hanc Alexandri sententiam in prauum sensum trahamus, & intelligamus, quod intellectus fiat idē penitus, quod res intellecta, & sicut eam intelligit, ita se intelligat; tunc enim sequeretur, quod intellectus intelligeret se principaliter, & per se, non per accidens. Alia nanque intelligibilia intelligit per se, quia habent rationem obiecti primi, ergo etiam seipsum per se, si est idem prorsus, quod illa; id tamen non vult Alexander, cum postea clarę dicat, intellectum intelligere se secundario, & per accidens. Est etiam secundum se falsus hic sensus, quia necessarium esset, intellectum, dum intelligit equum, simul seipsum intelligere, si est idem quod equus, id tamen falsum esse experimur, quia sępę intellectu noster alias res cogitat sine ulla sui ipsius cogitatione. Sequetur etiā, quod dum in intellectu iudicat differentem esse equum ab asino, seipsum quoque a seipso differentem iudicaret, quod est absurdum. Alia igitur est Alexandri mens, quam ut intelligamus, sciendum est, quod cum dicimus intellectum fieri ipsam rem intellectam, id intelligimus cum est spiritaliter, sed non realiter, nam realiter intellectus semper est substantia, & forma,

neque fit unquam forma equi, uel asini, sed seruata hac sua entitate reali, acquirit nouam entitatem spiritalem, dū intelligit alia, ipse enim habet locum materie subiectę, species autem intelligibilis habet locum formę. Ideo cum materia supra nominationem a forma quam recipit, ipse quoque dicitur fieri illud, quod in eo recipitur, & dicitur equus, quando intelligit equum, spiritaliter tamen, nō realiter, quia eius natura realis semper seruetur distincta ab equo, ut etiam in materia prima considerare possumus, nam recipiēs formam equi, dicitur facta equus, tamen naturam propriam seruat ab equo distinctam. Necessē est igitur, ut intellectus ita seipsum intelligat, ut cognoscat se ut diuersum ab aliis rebus, quas recipit, id est ut cognoscat propriam naturam realem, non tantum illam entitatem spiritalem, quam acquirat, dum intelligit alia, hanc enim intelligere non est se intelligere, sed alia. Quare dicamus, quod intellectus seipsum intelligit, quatenus supra suam operationem reflectitur, dum alia intelligit, cognoscit enim se intelligere, proinde cognoscit se habere naturam talem, quę est apta fieri omnia, & quę erant in potentia prius, quam actu intelligeret. Vnde patet, quod nō ita se intelligit, ut recipiat propriam speciem, nihil enim a seipso patitur, vt etiam Alexander dicebat, sed dum patitur ab aliis, intelligit se secundario, quia non per speciem propriam, sed per alienam. Sic etiam sensus externi sententię substantiam per accidens, quia non per eius propriam speciem, sed per speciem sensibilis primarię, ideo substantia dicitur sensibilis per accidens, quia non mouet sensum per propriam speciem. Hoc igitur est, quod dicit Alexander intellectum alia intelligendo, intelligere se, nō enim vult, quod intellectio equi sit formaliter intellectio sui ipsius, sed antecedenter, & casualiter, ut expresse dicit Alexander in primo libro de Anima, capite de intellectu in actu, inquit enim, intellectum præcedenter, & per se speciem intelligere, per accidens autem seipsum. Vnde illud quoque sumi potest, quod apud Alexandrum ipsa realis natura intellectus distinguitur a specie intelligibili, & noui fit idē prorsus quod illa, sed ita fit illa, ut non remaneat ab illa diuersus. Hęc sententia est mirifice consona uerbis Aristotelis, qui dicit, quod intellectus, postquam est factus in habitu, tunc est aptus ad se intelligendum, quasi dicat, antequam contraheret habitus, non erat aptus ad sui intellectiōem; significat ergo, quod non intelligit se, nisi postquam alia intellexit, nam a se immediate moueri non potest, sed prius oportet ut intelligat alia, deinde per aliorum in intellectu ueniat etiam in sui ipsius cognitionem. Videtur autem hanc secundam prædicatam partem adieciſſe Aristoteles, ad significandos extremos terminos, ad quos usque extendun-

Iacobi Zabarellæ Patavini

ten-funtur vires humani intellectus; supra enim dixerat eum omnia intelligere, id est omnia præter ipsum, tanquam obiectum primū, nūc autem addit. enim aptum quoque esse ad superius cognitionem per cognitionem aliorum, quare ipse est sibi obiectum secundarium; reliqua vero omnia sunt ei obiectum primum. Notandum est hic, quod cognoscere se, videtur esse communis conditio intellectus, & sensus, cum Aristoteles in textu centesimo trigesimo sexto secundi libri, & alii sequentibus ostendat, quod sensus sentit se sentire, sed se vera magnum est discrimen inter sensum, & intellectum, non enim idem est cognoscere seipsum, & cognoscere se sentire, siquidem hoc non est cognoscere se, sed suam operationem tantum; sensus igitur apud Aristotelem non cognoscit se proprie loquendo, sed suam operationem; intellectus vero proprie se cognoscit, licet secundario, & per accidens, ut de clarissimus. Ideo si proprie loqui velimus, hæc conditio non competit sensui, sed est propria intellectus, substantiæ autem abstractæ per essentiam cognoscunt se primario, alia vero per cognitionem sui; Alexander autem in capite decimo septimo secundi libri de Anima dicere videtur, quod eo modo intellectus se cognoscit, quo sensus, tu verò animaduertas, quod ibi Alexander declarat, quomodo intellectus intelligat se, sed postquam talem modum declaravit, qui videtur etiam sensui competere, affert aliam expositionem, quomodo intellectus se intelligat, quam etiam clarius legimus in primo libro in capite de intellectu in actu, & ille modus non convenit sensui, nec ipse Alexander in huius secundi modi declaratione aliquid amplius de sensu dicit, quod seipsum

cognoscit. Denum in hac parte notandum est; Aristotelem hæcenus declarasse naturam intellectus nostri per relationem ad operationem, declaravit enim, quomodo se habeat intellectus respectu intelligibilium, & dixit, tali essetis naturam, ut omnibus careat, & sit in potentia ad omnia respicienda. Deinde hoc non contentus, docere etiam voluit, quomodo intellectus secundum existentiam suam, id est secundum varios suos status ad eadem intelligibilia se habeat, hoc enim contert ad plene cognoscendum, quomodo se habeat intellectus respectu intelligibilium, nā dixit, quod in primo statu, id est antequam aliquid intellectus accipit, nihil est actus, sed est in pura potentia ad omnia. Deinde ne crederemus, quod factus in habitu non sit amplius in potentia, docere voluit, quod etiam tunc est in potentia ad intelligibilia, videlicet, quando habet habitum, & illam actum non speculatur, sed illa potentia est propinquior actui, quam fuerit ante acquisitionem habitum. Ex his dedit nobis Aristoteles intelligere illum alium statum, secundum quem dicitur intellectus in actu, videlicet quando actu contempletur, & actu habet speciem intelligibilem, hic enim ab intellectu in habitu non differt, nisi differentia accidentali, quia habens habitum modo ipsum actu contempletur, modo non contempletur, hoc enim in eius arbitrio constitutum est. Quoniam igitur plenè cognoscimus, qualis sit intellectus respectu intelligibilium tum secundum essentiam illam, tum secundum suos status, declarandum remanet Aristoteli, quomodo recipiat ipsa intelligibilia, & quomodo transeat de potentia intelligendi ad actum.

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

Liber de SPECIEBUS INTELLIGIBILIBVS.

Proposita dicendum. Cap. I.

DE mente humana agens Aristot. in 3. de Anima lib. frequenter specierum intelligibilium mentionem fecit, dixit enim ipsam esse locum specierum, ita tamen, ut non habeat eas actu in sua essentia, sed potestatem solum recipiendi, recipiat autem ipsas a phantasmatis. Hoc quomodo se habeat, non ita clarum fuit, ut magnas interpretum controuersias, atque altercationes non excitauerit, non solum enim dubitarunt, quodnam harum specierum officium sit in intellectu, verum etiam an reuera dentur, imprimanturque in intellectu species ullae: idque etiam aliqui prorsus negare ausi sunt, & aliud aliquod excogitare, quod Aristoteles nomine specierum intelligere potuerit. Praeterea verò cum hac disputatione alia non parui momenti, & explicatu dignissima coniuncta est, quidnam sint in intellectu illi, qui habitus vocari solent, vnde appellatur intellectus in habitu; quum nil aliud esse videatur, quam hae species in mente humana impressae, atque ita fixae, vt non facile amoueri queant. Nos igitur hac de re secundum principia philosophiae Aristot. disputaturi, ante omnia Simplicij, & Platoniorum sententiam tanquam Aristoteli manifestè aduersantem rejicimus, & ab hac nostra disputatione penitus excludimus, quippe qui nimis longa oratione opus esset ad Aristotelis de mente humana, eiusque operatione sententiam cum Platonis opinione conferendam: quum enim illi dicant animam rationalem

habere in se rationes ideales in se naturaliter impressas, & consubstantiales, non ut extrinsecus impressas, proinde nihil a phantasmatis recipere, sed solum excitari ad contemplandas in se rationes ideales, quae tunc tanquam è tenebris in lucem prodeuntes incipiunt vocari habitus; huic sententiae aduersatur apertè Aristoteles, dicens intellectum esse prorsus immistum, neque vllum intelligibilem habere actu in seipso, sed omnia potestate, proinde ea recipere ab obiectis externis. Hanc igitur Aristotelis sententiam veram esse statuentes, quàm eam in dubium, atque in disputationem reuocare nullum operis pretium fore videatur; de eius tantummodo intelligentia disputandù, & aliorum hac in re altercationem expendendam in praesentia nobis proposuimus. Referemus igitur imprimis contrarias multorum sententias, & argumenta, quibus vtuntur, vt intelligatur, in quonam huusce rei difficultas constituta sit; deinde nostram hac de re sententiam proferemus, tandemque illa, quae nobis aduersari videbuntur, aliorum argumenta soluemus.